

证券代码：002030

证券简称：达安基因

公告编号：2020-063

中山大学达安基因股份有限公司

2020 年第三季度报告正文



2020 年 10 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人何蕴韶、主管会计工作负责人汪洋及会计机构负责人(会计主管人员)潘俊声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	5,498,822,142.96	3,561,622,714.71	54.39%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,360,052,006.65	1,841,511,884.19	82.46%	
	本报告期	本报告期比上年同期 增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上 年同期增减
营业收入（元）	1,427,052,290.63	465.77%	3,559,687,143.33	363.61%
归属于上市公司股东的净利润（元）	758,723,267.48	3,759.55%	1,537,215,950.70	1,817.41%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	755,999,416.54	4,543.54%	1,521,257,584.71	2,089.31%
经营活动产生的现金流量净额（元）	462,298,936.16	388.07%	1,133,056,365.61	479.40%
基本每股收益（元/股）	0.8650	3,761.61%	1.7525	1,817.40%
稀释每股收益（元/股）	0.8650	3,761.61%	1.7525	1,817.40%
加权平均净资产收益率	25.46%	24.42%	58.89%	54.57%

截止披露前一交易日的公司总股本：

截止披露前一交易日的公司总股本（股）	877,153,770
--------------------	-------------

用最新股本计算的全面摊薄每股收益：

支付的优先股股利	0.00
用最新股本计算的全面摊薄每股收益（元/股）	1.7525

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	20,483,097.41	--
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免	0.00	--

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	27,878,184.84	--
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	0.00	--
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	0.00	--
非货币性资产交换损益	0.00	--
委托他人投资或管理资产的损益	2,428,147.20	--
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备	0.00	--
债务重组损益	0.00	--
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等	0.00	--
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益	0.00	--
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	0.00	--
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	0.00	--
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	0.00	--
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	0.00	--
对外委托贷款取得的损益	0.00	--
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益	0.00	--
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响	0.00	--
受托经营取得的托管费收入	0.00	--
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-15,140,489.30	--
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
减：所得税影响额	6,643,177.76	--
少数股东权益影响额（税后）	13,047,396.40	--
合计	15,958,365.99	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损

益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

√适用 □不适用

项目	涉及金额（元）	原因
非流动资产处置损益	3,075,230.10	子公司广州市达安基因科技有限公司、广州市达安医疗健康产业创业投资基金（有限合伙）的经营范围主要包括自有资金投资、股权投资。处置长期股权投资产生的投资收益、持有交易性金融资产的公允价值变动损益以及处置交易性金融资产取得的投资收益是公司日常经营的业务。因此，将上述项目收益界定为经常性损益项目。
公允价值变动损益	39,547,357.33	

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	200,109	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
广州中大控股有限公司	国有法人	16.63%	145,869,997	0	0	0
广州生物工程中心	国有法人	15.00%	131,573,068	0	0	0
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	3.46%	30,391,921	0	0	0
何蕴韶	境内自然人	1.82%	15,927,317	11,945,487	0	0
香港中央结算有限公司	境外法人	1.41%	12,334,260	0	0	0
周新宇	境内自然人	1.34%	11,772,329	8,829,247	0	0
中国银行股份有限公司—招商国证生物医药指数分级证券投资基金	其他	1.33%	11,641,997	0	0	0
中国银行股份有限公司—国泰中证生物医药交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.48%	4,227,301	0	0	0
中信银行股份有限公司—建信中证 500 指数增强型证券投资基金	其他	0.41%	3,634,670	0	0	0
张建文	境内自然人	0.39%	3,404,005	0	0	0

前 10 名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
广州中大控股有限公司	145,869,997	人民币普通股	145,869,997
广州生物工程中心	131,573,068	人民币普通股	131,573,068
中央汇金资产管理有限责任公司	30,391,921	人民币普通股	30,391,921
香港中央结算有限公司	12,334,260	人民币普通股	12,334,260
中国银行股份有限公司－招商国证生物医药指数分级证券投资基金	11,641,997	人民币普通股	11,641,997
中国银行股份有限公司－国泰中证生物医药交易型开放式指数证券投资基金	4,227,301	人民币普通股	4,227,301
何蕴韶	3,981,830	人民币普通股	3,981,830
中信银行股份有限公司－建信中证 500 指数增强型证券投资基金	3,634,670	人民币普通股	3,634,670
张建文	3,404,005	人民币普通股	3,404,005
中国农业银行股份有限公司－中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	3,022,125	人民币普通股	3,022,125
上述股东关联关系或一致行动的说明	广州中大控股有限公司是中山大学达安基因股份有限公司的控股股东，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	股东张建文在报告期内通过投资者信用证券账户持有公司股份 3,401,305 股，通过普通证券账户持有公司股份 2,700 股，合计持有公司股份 3,404,005 股，持股比例为 0.39%。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、合并资产负债表相关项目变动情况及原因

单位：元

报表项目	期末余额	上年年末余额	变动比例	变动原因
货币资金	596,144,397.81	227,060,541.00	162.55%	营业收入增加，货币资金增加
交易性金融资产	298,000,000.00	40,240,000.00	640.56%	银行理财产品余额增加
应收票据	2,307,632.30	3,441,405.91	-32.95%	应收票据到期承兑
应收账款	1,610,708,479.54	710,868,422.99	126.58%	收入增加，应收账款增加
预付款项	238,655,739.55	27,219,920.49	776.77%	采购需求增加，预付账款增加
其他应收款	49,779,860.57	34,459,819.93	44.46%	往来款项增加
存货	290,626,074.72	184,996,839.36	57.10%	生产规模扩大，存货备货增加
一年内到期的非流动资产	61,096,440.57	121,727,457.40	-49.81%	一年内到期的保理、小额贷款业务减少
在建工程	9,889,130.43	5,577,599.04	77.30%	建筑工程项目增加
短期借款	339,020,616.10	663,813,899.99	-48.93%	收入增加，自有资金增加，短期借款减少
应付账款	557,438,056.09	128,519,829.17	333.74%	采购需求增加，应付账款增加
预收款项	0.00	14,072,383.94	-100.00%	新收入准则预收账款重分类至合同负债
应付职工薪酬	242,304,734.07	51,201,714.63	373.24%	公司业绩提升，计提的工资及奖金增加
应交税费	201,950,674.29	31,687,279.00	537.32%	营业收入增加，应交税费增加
一年内到期的非流动负债	4,000,000.00	59,003,034.73	-93.22%	重分类至一年内到期的长期借款到期偿还
长期借款	179,000,000.00	290,000,000.00	-38.28%	长期借款偿还
长期应付款	26,911,405.57	15,650,000.00	71.96%	控股孙公司融资租赁业务保证金增加
递延收益	20,456,935.44	15,436,967.84	32.52%	收到的科研项目拨款增加
未分配利润	1,679,405,714.57	241,225,971.18	596.20%	经营积累增加

2、合并利润表及现金流量表相关项目变动情况及原因

单位：元

报表项目	2020 年 1-9 月	2019 年 1-9 月	变动比例	变动原因
营业收入	3,559,687,143.33	767,815,148.25	363.61%	受新型冠状病毒肺炎疫情影响，市场对新型冠状病毒（2019-nCoV）核酸检测试剂盒及核酸检测仪器、相关耗材的需求量大幅度增长
营业成本	1,102,508,715.69	372,464,796.54	196.00%	营业收入增加，营业成本增加
税金及附加	15,881,311.01	4,622,605.38	243.56%	营业收入增加，税金及附加增加
销售费用	382,103,612.54	128,806,040.21	196.65%	营业收入增加，销售费用增加
管理费用	157,665,125.59	74,867,122.93	110.59%	营业收入增加，管理费用增加
研发费用	109,030,757.27	56,404,306.23	93.30%	报告期公司研发投入增加
其他收益	27,878,184.84	16,850,396.33	65.45%	收到的政府拨款增加
投资收益	114,079,000.52	-6,986,891.63	1732.76%	联营企业业绩增加
信用减值损失	-151,675,961.49	-22,449,522.55	-575.63%	计提的信用减值损失增加
资产处置收益	128,077.91	-29,860.03	528.93%	出售固定资产及无形资产收益增加
营业外支出	27,828,643.77	43,086.98	64487.13%	中国医药卫生事业发展基金会捐款
所得税费用	269,126,758.47	17,805,255.37	1411.50%	利润总额增加，所得税费用增加
经营活动产生的现金流量净额	1,133,056,365.61	195,555,443.64	479.40%	营业收入增加，经营性现金流增加
投资活动产生的现金流量净额	-291,314,547.72	-58,244,328.01	-400.16%	企业自有资金理财支出增加
筹资活动产生的现金流量净额	-466,458,163.29	-263,855,390.08	-76.79%	自有资金增加，银行借款减少
现金及现金等价物净增加额	369,075,213.31	-126,158,910.74	392.55%	营业收入增加，经营性现金流增加

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

2、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

六、对 2020 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

业绩预告情况：同向上升

业绩预告填写数据类型：区间数

	年初至下一报告期期末			上年同期	增减变动			
累计净利润的预计数(万元)	200,000	--	220,000	9,218.18	增长	2,069.63%	--	2,286.59%
基本每股收益(元/股)	2.2801	--	2.5081	0.1051	增长	2,069.46%	--	2,286.39%

业绩预告的说明	1、受新型冠状病毒肺炎疫情影响，市场对新冠病毒核酸检测试剂需求量大幅增加。 2、疫情发展情况对业绩预计准确性存在不确定影响。
---------	---

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	96,832	29,800	0
合计		96,832	29,800	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料	调研的基本情况索引
2020 年 06 月 11 日	广州市高新技术开发区科学城香山路 19 号 (公司总部)	实地调研	机构	国海证券医药研究员徐晓欣、个人投资者陈文艳、樊建新	公司经营情况介绍及答复投资者提问	巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn) 达安基因: 002030 达安基因投资者关系管理档案 20200612
2020 年 06 月 18 日	广州市高新技术开发区科学城香山路 19 号 (公司总部)	实地调研	机构	太平洋证券医药研究员李蕾、弘毅远方基金施跃、国信证券余方升、富安达基金吴战峰、玄元投资贺佳瑶	公司经营情况介绍及答复投资者提问	巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn) 达安基因: 002030 达安基因投资者关系管理档案 20200619

中山大学达安基因股份有限公司

董事长: 何蕴韶

2020 年 10 月 30 日